
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 

Numero  366   Del  23-09-22  

 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento per acquisto manuali "Leggi 

d'Italia normativa e giurisprudenza"-impegno di spesa- CIG:ZB637B4BC7 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(loru Gianluigi) 

 
RICHIAMATO il proprio decreto n. 9 del 31/12/2021 di “NOMINA SOSTITUTO RESPONSABILE 
DELL'AREA AMMINISTRATIVA” con il quale si attribuisce al Sindaco pro-tempore la 
responsabilità del servizio dell’Area amministrativa sino all’individuazione di altro 
Responsabile; 
 
DATA l’esigenza di fruire del servizio di consultazione della normativa italiana e comunitaria, 
della giurisprudenza, della dottrina, della consuetudine che costituisce fonte di diritto nel 
nostro sistema giuridico; 
 
VISTE: 
la L.  n. 208/2015 (in particolar modo i commi 502 e 503 dell’art. 1) Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) che stabilisce 
che si il ricorso al mercato elettronico  obbligatorio solo per le acquisizioni di beni (forniture) e 
servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00; 
 
- la L.  n. 145/2018 (in particolar modo il comma 130 dell’art. 1) Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2019) che, modificando 
l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l'articolo 15, comma 13, lettera 
d), del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135,  dispone il ricorso al mercato elettronico obbligatorio solo per le acquisizioni di 
beni (forniture) e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;  
 
CONSIDERATO che l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Leg.vo n. 50/2016, prevede che si possa 
procedere con affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria;  
 
DATO ATTO che l’articolo 1, comma 2 lettera A, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, nella L. n. 120/2020, disciplinante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”,la cui ratio è la semplificazione delle procedure di  
aggiudicazione per quanto riguarda i contratti pubblici, durante il periodo emergenziale di 
carattere sanitario,  prevede un innalzamento della soglia per l’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro e dei servizi e forniture inferiori a 139.000 euro ,anche 
senza consultazione di più operatori economici,  fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
(economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 366 del 23-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità), purchè la determina a contrarre sia adottata prima 
del 30/06/2023; 
 
VISTO in proposito il preventivo  (prot. n. 4825/2022) del Gruppo Wolter Kluwer, corrente in 
Via dei Missaglia, 97, 20142 Milano P.I: 10209790152,  relativo all’abbonamento triennale 
(2022-2023-2024) canone annuo  di € 690,00, (comprensivo di Iva a norma di legge pari al 4%) 
che prevede la consultazione di Leggi d’Italia, normativa e giurisprudenza e comprensivo delle 
12 banche dati Leggi d’Italia di normativa, prassi  e giurisprudenza (nello specifico: repertorio 
giurisprudenziale, Cassazione civile, penale, Consiglio di Stato e Tar, corti di merito, Corte 
Costituzionale e Corte dei Conti; Leggi d’Italia, regionali, Diritto comunitario e dell’Ue, Codici 
d’Italia e prasi delle Leggi d’Italia); 
 
APPURATO che il servizio di cui trattasi è di modico importo e comunque di importo inferiore 
ad € 5.000,00 e che, quindi, non si ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico, ai 
sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, così come modif. dall’art. 1 comma 502 della 
L. n. 208/2015, e dall'art. 1 comma 130 della L.145/2018 (Legge di Bilancio per il 2019), 
provvedendo quindi direttamente per tali forniture senza ricorrere all’obbligo degli acquisti sul 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePa); 
 
 
ACQUISITO ai sensi della Legge 136/2010 – Tracciabilità dei flussi finanziari - dall’A.N.A.C. il 
CIG: ZB637B4BC7;  
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 183 D.L.gs disciplinante i contenuti della determina a contrarre, 
dei seguenti dati:  
- ragione del debito: abbonamento che prevede la consultazione di Leggi d’Italia, normativa e 
giurisprudenza e comprensivo delle 12 banche dati Leggi d’Italia di normativa, prassi  e 
giurisprudenza (nello specifico: repertorio giurisprudenziale, Cassazione civile, penale, 
Consiglio di Stato e Tar, corti di merito, Corte Costituzionale e Corte dei Conti; Leggi d’Italia, 
regionali, Diritto comunitario e dell’Ue, Codici d’Italia e prasi delle Leggi d’Italia);  
  
-titolo giuridico che supporta il debito: affidamento diretto della fornitura a seguito 
dell’esecutività della presente determinazione;  
 
-soggetto creditore: Gruppo Wolter Kluwer, corrente in Via dei Missaglia, 97, 20142 Milano P.I: 
10209790152; 
 
-ammontare del debito: € 690,00 all’anno per un totale di € 2.070,00  (comprensivo di Iva a 
norma  di legge pari al 4% e precisamente: € 26,54)  
 
-scadenza del debito: trimestrale;  
 
-codice CIG: ZB637B4BC7; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con la presente 
determinazione si intende precisare che:  
 
- il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui in oggetto è la consultazione della 
normativa  e la giurisprudenza italiane ed europea; 
 
- il contratto ha ad oggetto l’ abbonamento triennale prevede la consultazione di Leggi d’Italia, 
normativa e giurisprudenza e comprensivo delle 12 banche dati Leggi d’Italia di normativa, 
prassi  e giurisprudenza (nello specifico: repertorio giurisprudenziale, Cassazione civile, penale, 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 366 del 23-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

Consiglio di Stato e Tar, corti di merito, Corte Costituzionale e Corte dei Conti; Leggi d’Italia, 
regionali, Diritto comunitario e dell’Ue, Codici d’Italia e prasi delle Leggi d’Italia);  
 
- la forma del contratto è quello della corrispondenza secondo l’uso del commercio come 
previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00;  
 
- l’importo per la prestazione del servizio di cui in oggetto è stimata in € 690,00 all’anno, per un 
totale di € 2.070,00(comprensivo di Iva a norma di legge apri al 4%); 
 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto; 
 
 DATO ATTO che questo Ufficio, in ottemperanza a quanto prescritto ai sensi dell’art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, foss’anche potenziale, rispetto al procedimento amministrativo de quo;  
 
 VALUTATA la necessità di provvedere all’abbonamento ai fini di un costante aggiornamento 
normativo e professionale, per garantire la conformità dell'azione amministrativa alle leggi 
vigenti per il settore demografico;  
 
RITENUTO, pertanto,  opportuno provvedere al relativo impegno di spesa;  
 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva DURC con validità fino al 05/10/2022;  
 
VISTI: 
la l. 241/1990; 
il D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. 50/2016;  
lo Statuto comunale; 
i vigenti regolamenti comunali; 
la Delibera CC n. 3 del 28/02/2022 di approvazione del bilancio di previsione pluriennale 
triennio 2022-2024;  
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE il servizio di abbonamento triennale (2022-2023-2024) comprensivo delle 12 
banche dati Leggi d’Italia di normativa, prassi  e giurisprudenza (nello specifico: repertorio 
giurisprudenziale, Cassazione civile, penale, Consiglio di Stato e Tar, corti di merito, Corte 
Costituzionale e Corte dei Conti; Leggi d’Italia, regionali, Diritto comunitario e dell’Ue, Codici 
d’Italia e prasi delle Leggi d’Italia)al Gruppo Wolter Kluwer, corrente in Via dei Missaglia, 97, 
20142 Milano P.I: 10209790152, Cod. Cig: ZB637B4BC7. Codice univoco 885I1Z; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.070,00 (così suddivisa: € 663,46 all’anno come 
imponibile ed € 26,54 come IVA) sul cap. 10123/5 cod. 01.02-1.03.02.05.003 come segue:  
- € 690,00  esigibilità 2022;  
- € 690,00  esigibilità 2023; 
- € 690,00  esigibilità 2024; 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 366 del 23-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune; 
 
DI SPECIFICARE che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Fiammetta Pranu; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Ente alla voce 
“Amministrazione trasparente” – settore “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs n. 33 del 14.03.2013;  
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line; 
 
DI DISPORRE l’invio del presente atto alla ditta interessata. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to Pranu Fiammetta 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 09-09-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 

 

PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 20-09-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Senis Marinella 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL 

DECRETO LEG.VO 18.08.2000, N. 267 

 

S I  A T T E S T A  

 

CHE l’impegno previsto nella presente determinazione, trova copertura finanziaria all’Intervento 

precisato nel presente atto. 
 

Impegno provvisorio N.   128 del 20-09-2022 a Competenza   CIG ZB637B4BC7 

5° livello 01.02-1.03.02.05.003  Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

Capitolo      10123 / Articolo     5 
PRESTAZIONI DI SERVIZI SEGRETERIA GENERALE: UTENZE E CANONI (TELEFONIA - ENEL -  ACQUA - ACCESSO A BANCA 
DATI E A PUBBLICAZIONI ON LINE - ECC) 

Causale Determina a contrarre e contestuale affidamento per acquisto manuali Leggi dItalia normativa e 
giurisprudenza-impegno di spesa- CIG:ZB637B4BC7 

Importo 2022 Euro 690,00 

Importo  2023 Euro 690,00 

Importo  2024 Euro 690,00 

Beneficiario      1038   

 

 

20-09-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 366 del 23-09-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

F.to Senis Marinella 

________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 23-09-2022 al 

08-10-2022 

Lì  23-09-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 LORU GIANLUIGI 


